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La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Queries, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl

y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacion auxiliar de diversas fuentes, entrega
un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectia un diagnéstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos parametros exhiban comportamientos anémalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.

Evolucion del Valor de Exportaciones Silvoagropecuarias
Regién del Maule

| Participacion

‘Sec’tor exportador ‘ 2021 ene - dic ‘ 2022 ene-nov | 2023 ene-nov | Variacion
SUS FOB (M) Agricola 2.376.842 2.095.147 2.103.970 0% 91%
SUS FOB (M) Forestal 319.018 294318 133.102 -55% 6%
SUS FOB (M) Pecuario 80.470 77.023 73.460 -5% 3%
SUS FOB (M) Total 2.776.330 2.466.488 2.310.532 -6% 100%

Fuente: ODEPA

Regién del Maule
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La parte norte de la regién ya entré en la “Temporada seca”, en tanto que para la parte sur
se espera una condicién méas seca de lo normal, con temperaturas maximas y minimas
mayores a lo normal. Los caudales estan altos y los embalses presentan niveles por sobre lo
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normal.
Respecto de los rubros
Arroz

Trigo. Trigos en estado de grano masoso. No se debe seguir regando. En secano costero e
interior, se debe esperar madurez de cosecha, grano duro, para cosechar.

Praderas. Pastorear las praderas permanentes con frecuencia altas de 15 a 20 dias, evitando
la espigadura de las gramineas. Comienza labores de conservacion (henificacién) en alfalfas
y trébol rosado. En secano interior, Se recomienda no sobre pastorear aquellos potreros que
presentan semillas y realizarlo en los sectores bajos con mayor disponibilidad de forraje.

Ganaderia. Los bovinos en plena lactancia y en encaste, durante este mes hacer
desparasitaciones y control de mosca de los cuernos y preocuparse de ofrecer agua de
bebida limpia en dosis de 35- 40 litros/animal/dia. Los ovinos se deben destetar este mes,
seleccionar vientres para la préoxima temporada, descartando aquellos que tengan
problemas de falta de dientes, o éstos estdn muy movedizos, los que tengan problemas de
patas y ubres. Seleccionar las corderas que quedaran de reemplazo, aquellas con buena
conformacién, de mayor peso. Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia, considerando
3 - 4 litros/animal/dia. Poner a disposicién de los animales sales minerales en ambas
especies animales

Leguminosas. En poroto, El cultivo establecido durante la primera quincena de noviembre se
encuentra en estado de desarrollo primera a segunda hoja trifoliada. El cultivo del poroto
debe contar con humedad de suelo durante todo su estado desarrollo. Controle malezas y
asegure fertilizacién nitrogenada, puesto que este cultivo, pese a ser leguminosa, es un
pobre fijador. En lenteja, La cosecha se inicia cuando la planta ha alcanzado el estado de
madurez fisioldgica. En garbanzo esta en floraciéon y formacién de vainas, por lo que el riego
es importante.

Frutales menores. Zonas de cosecha deben estar operativas y en condiciones para
resguardar la inocuidad y la calidad. Si bien la frambuesa es una fruta no climatérica,
presenta una alta tasa respiratoria lo que la hace altamente perecible. Es preciso realizar
riegos segun el estado de desarrollo vegetativo, aumento de temperaturas y estado
fenoldgico. Recuerde que las plantas no deben sufrir estrés hidrico por falta de agua desde
la floracion hasta el llenado de fruto. Realice monitoreo frecuentemente de la condicién
general del huerto tanto de la parte aérea como radicular, con énfasis en yemas foliares y
larvas de suelo y para evaluar la necesidad de manejo de la condicién sanitaria.

Vides

El prondstico de temporada de la Direccién Meteorolégica de Chile proyecta que la
precipitacion que se acumulara en todo el trimestre (es decir, sumando lo que cae en
diciembre-enero-febrero) serd menos de lo normal en la parte sur de la regién
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(aproximadamente desde Talca), en tanto que la parte norte cae en lo que se denomina
“estacidon seca”, vale decir, el periodo en que llueve histéricamente tan poco que la
estadistica en que se basan los modelos no es lo suficientemente robusta como para hacer
prondsticos Asi, el prondstico esta indefinido en Curicé y Talca, en tanto que seria menor a
los 17 mm como suma de los tres meses considerados en Linares. También indica que es un
prondstico con alta certeza, y por eso el mapa tiene un color sélido. Se insiste en que esto
es la suma del trimestre, y que dada la fecha, esto se deberia de traducir en unos pocos
eventos.

El prondstico también indica temperaturas minimas mayores a lo normal con alta
incertidumbre (igual de factible que el promedio de las minimas supere, como que se
mantenga dentro de los rangos normales para el mes). De hecho, a nivel de las estaciones
que utiliza la DMC para ajustar los registros tienen un comportamiento dispar. En este
sentido se esperan temperaturas promedios en el trimestre mayores a 12°C en Curicé,
menores a 11°C en Talca e indefinidas Parral. Las maximas se esperan mayores a lo normal
con alta probabilidad, esperandose un promedio de maximas en el trimestre mayores a
29°C en Talca, Curicé y Parral.

Precipitacion Temperatura Minima Temperatura Maxima

Talca / Talca
>19mm Concepeion <12°C
>11°C

Concepcion

Tal
>60mm aea

Concepcion ~295C

>23°C

Temuco
>137mm

Temuco

Indef Temuco

=24°C

- Sobre lo Y Normal o sobre lo
normal h normal . Sobre lo normal Normal o sobre lo normal

Normal Normal o bajo En torno a lo normal ﬂ Normal o baijo lo hormal
) lo normal ) ) o

Bajo lo Bajo lo normail I:I Sinpronostico

normal Sinprondstico

Pronostlco estaaonal para este trlmestre (D|C|embre Enero Febrero) Fuente:

A nivel del prondstico subestacional (vale decir lo que considera exclusivamente Diciembre),
la regidn cae en la categoria de estacidon seca, lo que no impide que puedan registrarse
eventos aislados de precipitacion.

Pronostico Probabilistico

Estaciones Rango Normal o
para Diciembre
Curico - General Freire Ad. Oadmm Estacion Seca
Talca (UC) O0a9mm Estacion Seca
Linares lal2mm Estacion Seca
. . i
Chillan - Bdo. Ohiggins Ad. 5a?2l mm “Normal /Sobrelo Normal
e i
Concepcion Carriel Sur Ap. 6a 20 mm Normal/Bajo lo Normal
Los Angeles 10 a 30 mm Bajo lo Normal
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Prondstico subestacional para este mes (Diciembre) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas.

Este pronéstico se hace en base a varios factores, siendo uno de los mas importantes el
ENSO, un fendmeno que se produce por la interaccién de la temperatura superficial del mar
(la TSM) y la presiéon atmosférica (la llamada Oscilacién del Sur). Segun el IRI (uno de los
principales organismos internacionales que estudia el fendmeno), estamos en una fase Nifio,
cuya dinamica es una de las explicaciones de las pocas heladas primaverales que se han
registrado. Es importante sefalar que el ENSO es sélo uno de los factores a considerar, por
lo que se recomienda estar atentos a los prondsticos estacionales que integran mas datos.
Sin perjuicio de lo anterior, se recuerda que la condicién mas seca asociada al cambio
climatico es ya una nueva normalidad, por lo que pese al posible alivio en el abastecimiento
hidrico que trajo este aflo mas lluvioso en la zona, sera sélo temporal.

Probabilidad de que ocurran las distintas fases de ENSO.
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https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-cpc_pl
ume

La Oscilacién Antartica estd sale de una fase negativa para entrar a una positiva, por lo que
existe baja probabilidad del ingreso de frentes posterior al 17 de Diciembre

19,9.9,9,9,9,9,9,.9.9.9.9.9,.9,9,0,9,.9.9.9.9.9,.9,0,0,9,.9.9.9.9.9.9.9,9,0,9.9.9.9.9.9.9.9,0,04

Valor del indice de Oscilacién Antartica. En rojo la proyeccién para los préximos 15 dias.
Fuente: http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWIlink/daily_ao_index/aao/aao.shtml

Estacion Chanco

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
5



https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas
https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-cpc_plume
https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-cpc_plume
http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWlink/daily_ao_index/aao/aao.shtml
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Diciembre/2023

La estacidon Chanco corresponde al distrito agroclimatico 7-8-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 10°C, 15°C y 21.3°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
noviembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.6°C (-3.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 11.2°C (-3.8°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 15.9°C (-5.4°C bajo la climatoldgica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 56 mm, lo cual representa un 233.3% con respecto al mismo mes de un
ano normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 1032.7 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 813 mm, lo que representa un
superavit de 27%. A la misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 31.2
mm.

Estaciéon Chanco datos mensuales y climatolégicos Estaciéon Chanco datos del mes de Noviembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

NN Y A
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i 40
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

8 13 40 145 198 171 99 68 40 24 15 813 828

;
42 04 3 539 57.2 258 1593 260.6 133.2 46.9 56 - 1032.7 1032.7

Y R -47.5 -943 -769 34.7 -60.6 303 -6.8 163.2 959 17.2 1333 - 27 247

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Noviembre 2023 . . 15.9
Climatologica 10 15 21.3

Diferencia -34 -3.8 -54
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Estacion Coronel de Maule

La estaciéon Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 10.1°C,
16.8°C y 25°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de noviembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.9°C (-3.2°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 14°C (-2.8°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 21.2°C (-3.8°C bajo la climatoldgica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 28.7 mm, lo cual representa un 124.8% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 1093.9 mm,
en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 828 mm, lo que representa un
superavit de 32.1%. A la misma fecha, durante el afilo 2022 la precipitacién alcanzaba los
19.7 mm.

Estacién Coronel de Maule datos mensuales y climatolégicos Estacion Coronel de Maule datos del mes de Noviembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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9 7 15 40 147 19 174 110 66 41 23 15 828 843

% -90 -100 -100 27.2 -37.3 33.7 7.1 1451 1155 49 248 - 32.1 29.8

“ 0.9 0 0 509 921 262.1 186.3 269.6 142.2 61.1 287 - 1093.9 1093.9
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. Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Noviembre 2023 6.9 14 21.2
Climatologica 10.1 16.8 25
Diferencia -3.2 -2.8 -3.8

Estacion Deuca

La estacién Deuca corresponde al distrito agroclimatico 6-7-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.9°C, 15.8°C y 23.2°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
noviembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.5°C (-3.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14°C (-1.8°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegé a los 21.7°C (-1.5°C bajo la climatoldgica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 24.2 mm, lo cual representa un 100.8% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 986.9 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 758 mm, lo que representa un
superavit de 30.2%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los
19.5 mm.

Estaciéon Deuca datos mensuales y climatologicos Estacion Deuca datos del mes de Noviembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

6 43 129 192 177 91 53 36 24 10 758 768

PPN g 5
0.2 0 02 476 473 2726 669 3526 1292 46.1 242 - 986.9 986.9

% -90 -100 -96.7 10.7 -63.3 42 -62.2 2875 1438 28.1 0.8 - 30.2 285

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Noviembre 2023 6.5 14 21.7
Climatolégica 9.9 15.8 23.2
Diferencia -34 -1.8 -1.5

Estacion Lomas

La estacién Lomas corresponde al distrito agroclimatico 7-8-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 10°C, 15°C y 21.3°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
noviembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 5.7°C (-4.3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 11.1°C (-3.9°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 16.5°C (-4.8°C bajo la climatoldgica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 80.4 mm, lo cual representa un 349.6% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 1380.1 mm,
en circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 808 mm, lo que representa un
superavit de 70.8%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los
26.4 mm.
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Estacion Lomas datos mensuales y climatolégicos Estacion Lomas datos del mes de Noviembre de 2023

Humedad Relativa [%]

Humedad Relativa [%]
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754 704
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PPN 8 8 13 41 142 194 169 101 69 40 23 15 808 823
“ 6.9 0 21 585 872 351.8 216 307.9 2194 499 804 - 1380.1 1380.1
—13.7 -100 -83.8 42.7 -386 813 278 2049 218 248 2496 - 708 677

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Noviembre 2023 5.7 11.1 16.5
Climatologica 10 15 21.3

Diferencia -43 -3.9 -4.8

Estacion Los Despachos

La estacién Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 10.1°C,
16.8°C y 25°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de noviembre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 7.1°C (-3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14.5°C (-2.3°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
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maxima llegd a los 21.9°C (-3.1°C bajo la climatoldgica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 22.7 mm, lo cual representa un 98.7% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 670.2 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 804 mm, lo que representa un déficit
de 16.6%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los 19 mm.

Estacion Los Despachos datos mensuales y climatolégicos Estacion Los Despachos datos del mes de Noviembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
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J 30
20 M . TMIN . w
T —— O~ |
Velocidad de Viento [km/h]
54 Velocidad de Viento [km/h]
44
34 6
24 4
2
i3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29
meses dias

. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

10 7 14 39 145 185 172 104 63 42 23 14 804 818
n 0.4 0 02 236 589 1387 1352 161 100.7 288 22.7 - 670.2 670.2
-96 -100 -986 -395 -594 -25 -214 548 598 -314 -13 - -16.6 -18.1

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Noviembre 2023 7.1 14.5 219
Climatolégica 10.1 16.8 25

Diferencia -3 -2.3 -3.1

Estacion Miraflores
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La estacidon Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 7-8-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 9.8°C, 16.6°C y 25°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
noviembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 8.7°C (-1.1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 15.6°C (-1°C bajo la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 22.6°C (-2.4°C bajo la climatolégica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 33.8 mm, lo cual representa un 112.7% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 827.5 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 912 mm, lo que representa un déficit
de 9.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 24 mm.

Estacion Miraflores datos mensuales y climatolégicos Estacion Miraflores datos del mes de Noviembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

90 9
80 80

704

504 70

504 60

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]

2004 variable 20

15

w00 [ R
ol B RN 5 I variable

0
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP . . HR
. Radiacién Solar [MJ/m2]
PPN B e
204 30
o - B =s
104 20
B RN R
10
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
304 B Tvax Temperatura del aire [*C] B N
] \/_\/\/ . N ” . w
104 M . w 20 W\/
10 W
Velocidad de Viento [km/h]

Velocidad de Viento [km/h]

10.0
7.5
5.0 W
25

13 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29
meses dias

w B oo

. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

10 8 15 53 177 208 185 106 70 50 30 16 912 928
ﬂ 1.4 0 0 3.1 479 1782 1134 2626 151.8 353 338 - 827.5 827.5
-86 -100 -100 -94.2 -729 -143 -38.7 147.7 1169 -294 127 - -93 -10.8

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Noviembre 2023 8.7 15.6 22.6
Climatologica 9.8 16.6 25

Diferencia -1.1 -1 -2.4
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Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacién Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 7-9-1. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.3°C, 16.4°C
y 25.2°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de noviembre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 8.7°C (-0.6°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 15.1°C (-1.3°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 21.5°C (-3.7°C bajo la climatolégica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 39.2 mm, lo cual representa un 118.8% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 807.8 mm, en
circunstancias que un aflo normal registraria a la fecha 1014 mm, lo que representa un
déficit de 20.3%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacion alcanzaba los 22.2
mm.

Estaciéon Monte Flor-Tucapel datos mensuales y climatolégicos Estacion Monte Flor-Tucapel datos del mes de Noviembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

2 % //1\ /\
704 / J\’”w/ \ / )
65 ™~ T v

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

200 i
1501 variable 20
1004 . HR 154
50 104
ICS L LU LN T B T L LN L B Al L L L] HRN 5 l
0 = =

| variable
0
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP . HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
- = -
RS 254
104 = 204 B rs
B Rsv sl R
- o
Temperatura del aire [°C] . TMAX
304 — . Temperatura del aire [°C] = TMIN

e Velocidad de Viento [km/h]

A
\ 4\
A NS AN
AN S et
9 "

1 3 5 7

)
\
{

13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

; ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

PPN B 19 56 187 210 211 125 86 60 33 20 1014 1034

% -84 -100 -984 -31.1 -984 -323 -20.1 608 102 -35 18.8 - -20.3 -219

ﬂ 24 0 03 386 29 1422 1685 201 173.7 39 392 - 807.8 807.8
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Noviembre 2023 8.7 15.1
Climatologica 9.3 16.4
Diferencia -0.6 -1.3

Estacion San Clemente

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
21.5
25.2

-3.7

La estaciéon San Clemente corresponde al distrito agroclimatico 6-7-4. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.3°C, 16.3°C
y 24.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de noviembre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 8.2°C (-1.1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 15.6°C (-0.7°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 23.3°C (-1.5°C bajo la climatolégica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 49.8 mm, lo cual representa un 191.5% con respecto al mismo mes de
un afo normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 952.4 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 921 mm, lo que representa un
superavit de 3.4%. A la misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los 0

mm.

Estaciéon San Clemente datos mensuales y climatolégicos

Humedad Relativa [%]

Precipitacion Acumulada [mm]
variable
e

3004
2004
100 4
ol il mlkils. . «ViSESle.- B RN

Radiacién Solar [MJ/m2] - PP
30

. PPN
o VW g
104 B RN
Temperatura del aire [°C] . T
30 B Tvax

SN w s

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10

2022
2022
2022
2022
2022
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023

Estaciéon San Clemente datos del mes de Noviembre de 2023

Humedad Relativa [%]

\ N\
,J 7\\// \ \/\// \\V\ M\\,

Precipitacion Acumulada [mm]

Radiacion Solar [MJ/m2]

TN T

Temperatura del aire [°C]

Velocidad de Viento [km/h]

A /A\ / 7\ " ] / \
/ \_/ \_J &

AV

1

3 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

variable

B R
B e
B rs
B
. TMAX
B TMIN
B w
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. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

8 16 55 167 218 186 115 77 45 26 13 921 934

PPN 8

0 0 0 0 05 226.7 119.7 352.6 157.1 46 498 - 9524 9524

y e -100 -100 -100 -100 -99.7 4 -356 2066 104 2.2 915 - 34 2

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Noviembre 2023 8.2 15.6 23.3
Climatologica 9.3 16.3 24.8
Diferencia -1.1 -0.7 -1.5

Estacion San Jorge Los Niches

La estacién San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 6-7-4. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9.3°C,
16.3°C y 24.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de noviembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 6.6°C
(-2.7°C bajo la climatoldgica), la temperatura media 14.5°C (-1.8°C bajo la climatolégica) y
la temperatura maxima llegé a los 22.4°C (-2.4°C bajo la climatoldgica). En el mes de
noviembre se registré una pluviometria de 83.1 mm, lo cual representa un 461.7% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a noviembre se ha registrado un total
acumulado de 1189.9 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 804
mm, lo que representa un superavit de 48%. A la misma fecha, durante el afno 2022 la
precipitacion alcanzaba los 14.7 mm.
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Estacion San Jorge Los Niches datos mensuales y climatoldgicos Estacion San Jorge Los Niches datos del mes de Noviembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

90 — 904
bog = 8]
704 754
60+ 704

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

4004 variable 40
300 304
2004 - HR 204
100
ol . el el | B RN 104 l

variable

Radiacién Solar [MJ/m2] . PP o — ; . HR
ol - PPN w0 Radiacion Solar [MJ/m2] . P
o Blr W\W B rs
. RSN 0] . T
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
30 = — . TMAX . Temperatura del aire [°C] . TMIN

20 W . w
L — QA NN
N /\,/\7 /’*—@\\ T /\//\ A /—‘,7//\%

Velocidad de Viento [km/h]

54
4
34
24
14

i3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

ABR MAY JUN JUL SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 6 5 15 38 147 205 153 110 66 41 18 10 804 814
ﬂ 0 0 0 79 426 209.8 1045 4624 150 585 83.1 - 1189.9 1189.9
—100 -100 -100 1079 -71 23 -31.7 3204 1273 427 3617 - 48  46.2

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Noviembre 2023

Climatologica

Diferencia

Estacion Santa Amada

La estacién Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 7-8-5. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 9°C, 15.9°Cy
24.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de noviembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 7.7°C (-1.3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14.9°C (-1°C bajo la climatolégica) y la temperatura
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maxima llegd a los 22.3°C (-2.1°C bajo la climatoldgica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 45.9 mm, lo cual representa un 158.3% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 860.8 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 957 mm, lo que representa un déficit
de 10.1%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 14.5 mm.

Estaciéon Santa Amada datos mensuales y climatolégicos Estaciéon Santa Amada datos del mes de Noviembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
90 904
80
704 80+
604 704
Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
2004 variable 204
100 . HR 13:
o B Ry s variable
1l m Tl
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP . HR
Radiacion Solar [MJ/m2]
204 | B e
0l Brs o B ks
B RN 1o B
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
304 . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
ol \/\M R -
= [l P T\ NS
’ 101 W
Velocidad de Viento [km/h]
g g: Velocidad de Viento [km/h]
3.0+ J
254 6
2.0 44
T T Tk 21
i3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29
meses dias

. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

12 10 20 59 184 212 184 121 77 49 29 15 957 972
ﬂ 2.4 0 0 39.7 53.6 187 983 2599 138.1 359 459 - 860.8 860.8
-80 -100 -100 -32.7 -709 -11.8 -46.6 1148 794 -26.7 583 - -10.1 -11.4

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Noviembre 2023 7.7 14.9 22.3
Climatologica 9 15.9 24.4

Diferencia -1.3 -1 -2.1

Estacion Santa Sofia
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La estacién Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 10.1°C,
16.8°C y 25°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de noviembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 5.4°C (-4.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 14.3°C (-2.5°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 23.3°C (-1.7°C bajo la climatolégica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 22.5 mm, lo cual representa un 102.3% con respecto al mismo mes de
un aflo normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 706.7 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 767 mm, lo que representa un déficit
de 7.9%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 20.5 mm.

Estacién Santa Sofia datos mensuales y climatoldgicos Estacién Santa Sofia datos del mes de Noviembre de 2023
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
004 90
80 80
704 ]
601 70
50 60
Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
150 4 variable 15
] B
54 )
ol B RN I variable
04 —
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP . HR
. PEN Radiacion Solar [MJ/m2]
20 B e
B rs 201 B rs
104
. RSN 40 . T
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
304 B Tvax Temperatura del aire [°C] B N
NN B | B
104 20+
— 0 " — | W
0 104 \W\/
Velocidad de Viento [km/h] 0
41 Velocidad de Viento [km/h]
34 64
i N \W
N R N N N S T O N P N S L R S T P P G P S S
PR PRI RTIrT R399 n299322%9999:q:: 2
N N N N e R I S R S A A T S R R
NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
meses dias

. ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

9 6 12 37 140 177 168 95 61 40 22 12 767 779

y 3 -100 -100 -100 -24.6 -54.1 -343 -18.7 81.7 1152 -11.8 2.3 - -19  -93

ﬂ 0 0 0 279 642 1163 136.6 1726 1313 353 225 - 706.7 706.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]
Noviembre 2023 54 14.3 233
Climatologica 10.1 16.8 25

Diferencia -4.7 -2.5 -1.7
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Estacion Sauzal

La estacién Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 10.1°C, 16.8°C y 25°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
noviembre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 7.3°C (-2.8°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 15°C (-1.8°C bajo la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegé a los 22.8°C (-2.2°C bajo la climatolégica). En el mes de noviembre se registré
una pluviometria de 17.2 mm, lo cual representa un 59.3% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a noviembre se ha registrado un total acumulado de 702.1 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 854 mm, lo que representa un déficit
de 17.8%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 14.4 mm.

Estacion Sauzal datos mensuales y climatolégicos Estacion Sauzal datos del mes de Noviembre de 2023

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

; W\M RV

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]

fgg' variable
1004 . HR 104
504 54
e | | 1 | N ] | ) | I PR |
b B HRN T N T T

04—
Radiacion Solar [MJ/m2] . PP

604 7= == ESs

variable

201 B e ol Radiacion Solar [MJ/m2] = ::
VV\/ B O |

1 . RSN fg: . ;

Temperatura del aire [°C] . T 104 . TMAX

S - T = TMAX Temperatura del aire [°C] = TMIN

- ] 7 W B w

104 204

0 10 W

o~

=L N~

Velocidad de Viento [km/h]

AﬂA@/M

113 15 17 19 21 23 25 27 29
dias

Now s o

oNn s O ®

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

6 712 42 156 205 180 99 67 51 29 16 854 870

v -88.3 -100 -100 -50 -69.3 -21.6 -369 115.8 482 -44.7 -40.7 - -17.8 -19.3

“ 0.7 0 0 21 479 160.7 1135 2136 993 282 172 - 702.1 7021
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

15 22.8

Noviembre 2023 7.3
Climatologica 10.1 16.8 25

Diferencia -2.8 -1.8 -2.2

Los caudales registrados presentan superavit en sus valores gracias al derretimiento de la
nieve que han ocurrido y a las abundantes precipitaciones. Esta alza temporal, debiera de
permitir que estos se mantengan al menos asi durante los proximos meses. De hecho, la
primavera mas bien fria que se registré en este periodo ha favorecido que aln se mantenga
nieve. Sin embargo, es dable sefialar que se proyecta un importante aumento en las
temperaturas desde la tercera semana de Diciembre.

Rio Teno despues de Junta con Claro Rio Claro en Rauquén
140,0 450,0
1200 , 400,0
350,0 /\
100,0 3000 / \
— by A
o 80.0 o 2500
= ©
[z} £ 2000
E 00 = 1500 /N \
9 400 c / Aol
. 1000 - —_—
20,0 500 ———————————— =
00
0.0 Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul  Ago Sep Oct  Nov
Dic Ene Feb Mar Abr Mav  Jun Jul Aco  Sep Oct Nov
Dic __Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago _Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago  Sep Oct Nov
Q.2022-2023 275 208 137 83 10,6 109 849 704 1156 87,2 81,3 1222 [Q.2022-2023 264 146 158 21,8 354 52,1 258,7 1529 382,3 3040 1240 1518
Q.2021-2022 231 189 11,8 83 14,1 21,4 181 22,2 28,7 28,4 39,9 50,6 [Q.2021-2022 21,4 12,5 129 14,8 44,7 81,1 79,1 1441 106,5 71,5 54,3 49,6
Q.Promedio® 79,2 52,5 36,1 238 204 329 552 526 554 56,5 64,8 87,0| [Q.p dio" 51,2 32,4 295 33,2 43,1 73,6 149,7 154,5  130,5 101,1 81,1 68,6
Q.Min.Mes* i72 149 104 83 66 52 132 145 164 19,4 23,5 26,4] [Q.Min.Mes* 245 166 155 169 20,1 30,2 44,3 42,8 457 36,3 32,6 38,0

(*) Caudal de junio hasta 23/06/2023 i
Rio Maule en Armerillo (Reg.Nat.)

o N/ N\ / 41%Rio Teno
o I\/ - 121%RioClar

46%
Rio Maule

@ 3000
& 2500 / —
E 2000 | / a
g 1500 M-
100,0 % —— 7
50,0 = —
0.0

Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago  Sep  Oct  Nov

5154 512,8 5408 382,7 5312 - -71% a -100% ’— 0% a -30%

Q.2022-2023 | 1430 850 721 61,0 645 77,4 5202
Q.2021-2022 | 100,6 659 555 43,6 87,8 132,0 1099 1404 136,6 1640 _ 256,6 2003

Q.Promedio™ 264,2 1596 1153 92,7 90,5 1363 1911 2095 2330 2339 3102 3637 -51% a -70% l:l Normal
Q.Min.Mes ™ 102,1 72,3 61,4 532 54,1 553 79,0 1093 _112,0 1450 174,9 162,7 )

-31% a-50% [ Sobre Normal

—_—0Q.2022-2023 —8—Q.2021-2022 Q.Promedio* —=—Q.Min.Mes

Reporte de Caudales de la DGA.
https://dga.mop.gob.cl/productosyservicios/informacionhidroloqi inas/default.aspx

De la misma manera, todos los eventos de precipitaciones intensas ademas de las
temperaturas mas bien bajas de la primavera han permitido que haya una buena reserva de
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agua en los embalses, los que estan sobre la media histdérica. Esto si es a excepcién de los
lagos cordilleranos, los cuales estan en una condicién de déficit permanente desde hace
varios afnos.

Colbun (generacion) Laguna del Maule (Mixto)
1800 1500

1500 1200
900
600
|I| 111 11l
0 O 111
N D E F M A ™M J J A S O N N D E F ™M A ™M )} )y A S O N

= Volumen (2022-2023) Promedio Histérico —Maximo

i
~
Q
=}
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Colbtin 1408 1221 1007 869 781 559 460 1509 1500 1507 1543 1565 1570 1544 1334 Maule
Lag. Maule 337 349 354 333 308 314 296 328 356 393 419 441 482 1420 699 Maule
Bullilleo 59.6 48 25 4 1 31 7 61 543 61 543 606 60 60 58 Maule
Digua 190 133 67 20 94 45 25.7 126 174 215 216 223 224 225 200 Maule
Tutuven 11.2 9 6 3 16 13 16 16.2 16.7 15 17 16.2 17 22 12 Maule
Reporte de embalses de Ia DGA Puede consultarse en el link:

Depresion Intermedia > Cultivos > Arroz

En esta época de fin de afio, los arroces bajo condiciones climaticas habituales se
encuentran entrando en la fase reproductiva. Debido a los retrasos en las siembras, por el
exceso de lluvia en primavera y a la tardia reparacién de los canales de riego, los arroces se
encuentran en estados fenoldgicos atrasados, en plena macolla, por lo que se recomineda
observar el estado y su correcta fertilizaciéon nitrogenada, para asegurar un buen rinde. Por
otro lado, las bajas temperaturas y las menores oscilaciones térmicas pueden afectar el
rinde de las plantas, sobre todo aquellas que han logrado un mayor estado de desarrollo, se
sugiere mantener los niveles de agua altos para su proteccién térmica.

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo

Los trigos tanto de invierno y de habito alternativo se encuentran en grano acuso/ masoso.
Asegurar una adecuada humedad en el suelo, para trigos de primavera sembrados tarde.
No regar los trigos en estado de grano masoso

Depresion Intermedia > Frutales Menores

Periodo de inicio de cosecha de las variedades remontantes y no remontantes en la zona
norte y centro de la Regién del Maule. La cosecha del fruto debe realizarse cercano a la
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madurez de consumo. Si bien la frambuesa es una fruta no climatérica, presenta una alta
tasa respiratoria lo que la hace altamente perecible. En esta etapa es clave el agua para un
buen llenado de fruto. La maduracion del frambueso no es homogénea, lo que permite
realizar recoleccion de fruta avanzando parcialmente. Si la variedad es precoz, como
Chilliwack, la cosecha ya ha comenzado cubriendo la demanda de inicio de temporada en el
mercado. Producciones bajo tunel también ya han alcanzado niveles de madurez de
cosecha. Importante complementar esta etapa con polinizadores con el objeto de obtener
mejor calidad de fruto desde el punto de vista de calibre y uniformidad.

Es importante el manejo de la densidad del seto, dada la necesidad de permitir una buena
aireacién para disminuir la incidencia de enfermedades, especialmente las del tipo fungoso.

Es preciso realizar riegos segun el estado de desarrollo vegetativo, aumento de
temperaturas y estado fenoldgico. Recuerde que las plantas no deben sufrir estrés hidrico
por falta de agua desde la floracién hasta el llenado de fruto.

Maneje la presencia de malezas entre las hileras sélo con cortes con desmalezadora, no
guimicamente y de manera mecanica (si fuese el caso) o manual sobre la hilera.

Realice poda de verano en funcién del vigor del huerto, el exceso de brotes agota las
reservas de la corona por lo tanto debe eliminar todos aquellos méas débiles y mal ubicados
ordenando el seto sobre la hilera, permitiendo un buen ingreso de luz al interior y una
Optima ventilacién.

Depresion Intermedia > Ganaderia

Los bovinos se encuentran plena lactancia y en encaste, este debiera durar todo el mes de
diciembre para que los partos ocurran en agosto y septiembre, meses con un muy buen
crecimiento de las praderas de pastoreo. Efectuar control de la mosca de los cuernos,
desparasitaciones y vacunacién si aun no se han realizado. Preocuparse que los animales
tengan agua de bebida limpia y en cantidad suficiente alrededor de 40 It/an/dia.

Depresion Intermedia > Praderas

Praderas permanentes de pastoreo (trébol blanco/graminea): Las condiciones climaticas de
la presente temporada han sido favorables para el crecimiento de las praderas de pastoreo,
se encuentran en plena produccidn creciendo a una mayor tasa producto del aumento de
temperatura.

Se recomienda poner énfasis en el manejo del pastoreo con una frecuencia alta de 15 a 20
dias, para evitar la espigadura de la ballica, ya que esto afecta la calidad del forraje y la
persistencia. Evitar el sobrepastoreo y cuidando de dejar un residuo de 4 a 5 cm. No
pastorear temprano por la mafana praderas que presentan crecimiento abundante de trébol
blanco, pues podrian presentarse casos de meteorismo. Estas praderas son altamente
sensible al déficit hidrico, por lo que el riego en el llano central debe ser con una frecuencia
de 7-10 dias.

Praderas de rotacion (alfalfa y trébol rosado): Se encuentran en plena temporada de cortes.
Durante diciembre se deben efectuar labores de conservacion (henificacién). No descuidar el
riego y fertilizaciéon después del corte.
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Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo establecido durante la primera quincena de noviembre se encuentra en estado de
desarrollo primera a segunda hoja trifoliada. El cultivo del poroto debe contar con humedad
de suelo durante todo su estado desarrollo, un déficit de humedad en cualquier estado de
desarrollo del cultivo, tendra repercusiones en el rendimiento final. Se debe insistir que la
frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayor a 8 a 12 dias, un riego efectivo
debe ser a lo meno 20mm/m?2.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se ha cerrado
la entrehilera se debe considerar un control mecdnico con paso de cultivador o control con
herbicidas. La aplicacién de (fomesafen) debe realizarse con humedad en el suelo, este
producto es un herbicida de contacto y con accidn residual en el suelo lo cual puede ejercer
un control posterior a su aplicacion.

El poroto es considerado una especie de débil nodulacién por tanto un pobre fijador de
nitrégeno a través de la fijacion simbiotica, en este sentido se pueden realizar aplicaciones
de fuentes nitrogenadas despues del primer riego para asegurar altos rendimientos.

Precordillera > Cultivos > Trigo

Los trigos tanto de invierno, habito alternativo como primaveral se encuentran en grano
aCu0so0s 0 Masoso.

En trigos regados asegurar una adecuada humedad en el suelo. Trigos en grano acuosos
efectuar el Ultimo riego.

Precordillera > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo establecido durante la primera quincena de noviembre se encuentra en estado de
desarrollo primera a segunda hoja trifoliada. El cultivo del poroto debe contar con humedad
de suelo durante todo su estado desarrollo, un déficit de humedad en cualquier estado de
desarrollo del cultivo, tendra repercusiones en el rendimiento final. Se debe insistir que la
frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayor a 8 a 12 dias, un riego efectivo
debe ser a lo meno 20mm/m?2.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se ha cerrado
la entrehilera se debe considerar un control mecanico con paso de cultivador o control con
herbicidas. La aplicacién de (fomesafen) debe realizarse con humedad en el suelo, este
producto es un herbicida de contacto y con accidn residual en el suelo lo cual puede ejercer
un control posterior a su aplicacion.

El poroto es considerado una especie de débil nodulacién por tanto un pobre fijador de
nitrogeno a través de la fijacidon simbiotica, en este sentido se pueden realizar aplicaciones
de fuente nitrogenadas despues del primer riego para asegurar altos rendimientos.
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Secano Costero > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran con grano en madurez de cosecha o préximo a madurez de
cosecha.

Secano Costero > Ganaderia

Bovinos:

Estdn en plena lactancia y en encaste, el que debe efectuarse ahora en noviembre y
diciembre, para que las pariciones ocurran entre agosto y septiembre, época donde esta la
maxima produccidn de las praderas naturales y sembradas, por lo tanto, evitar cualquier
estrés en los animales por perros.

Preocuparse de desparasitar contra parasitos gastrointestinales y pulmonares, fasciola
hepatica y mosca de los cuernos. Eliminar vientres viejos, secos y los que tengan problema
de dientes, patas, ubres. Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia, considerando 35 -
40 litros/animal/dia.

Ovinos:

Son pocos en esta zona, sin embargo se debe efectuar el destete y seleccionar vientres que
guedan en el rebafo y eliminar todos aquellos que tengan problemas de falta de dientes, o
éstos estan muy movedizos, los que tengan problemas de patas y ubres. Los que queden
enviarlos a potreros de rezago para recuperar condicidon corporal para el préximo encaste
gue debiera iniciarse en marzo del préximo afio. Seleccionar las corderas que quedaran en
el rebafo y que seran los futuros vientres, éstas seran las de mejor conformacién y de
mayor peso Yy llevarlas a buenas praderas para que tengan buena alimentacién. Preocuparse
de ofrecer agua de bebida limpia, considerando 3 - 4 litros/animal/dia.

Poner a disposicién de los animales sales minerales.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo establecido durante la primera quincena de noviembre se encuentra en estado de
desarrollo segunda a tercera hoja trifoliada. El cultivo del poroto debe contar con humedad
de suelo durante todo su estado desarrollo, un déficit de humedad en cualquier estado de
desarrollo del cultivo, tendra repercusiones en el rendimiento final. Se debe insistir que la
frecuencia de riego por surco, en general no debe ser mayor a 12 a 15 dias, un riego
efectivo debe ser a lo meno 20mm/m?2.

Debe revisarse la presencia de malezas después de los riegos, si todavia no se ha cerrado
la entrehilera se debe considerar un control mecdnico con paso de cultivador o control con
herbicidas. La aplicacién de (fomesafen) debe realizarse con humedad en el suelo, este
producto es un herbicida de contacto y con accidn residual en el suelo lo cual puede ejercer
un control posterior a su aplicacién.

El poroto es considerado una especie de débil nodulacién por tanto un pobre fijador de
nitrégeno a través de la fijacidon simbiotica, en este sentido se pueden realizar aplicaciones
de fuente nitrogenadas despues del primer riego para asegurar altos rendimientos.

Lenteja
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Esta temporada la cosecha se ha retrasado debido a la tarde establecimiento del cultivo. La
planta una vez que ha alcanzado la madurez fisiologica se torna de color amarillo claro. Con
este indicativo se puede iniciar el corte de planta cuando las vainas inferiores y centrales
tienen una tonalidad de amarillo claro, siendo este el momento en que la mayor parte de los
granos ha completado su madurez, y el contenido de humedad promedio es de alrededor de
30-40% de las vainas. No debe prestarse demasiada atencidn a las vainas superiores debido
que su aporte al rendimiento final es escasa y pueden persistir algunas vainas de color
verde. El corte de la planta debe realizarse en la mafnana debido a la mayor humedad
ambiental quedan menos predispuestas al desgrane, el proceso de secado de la planta
dependiendo de la temperatura del aire ocurre entre 4 y 7 dias.

Garbanzo

El cultivo actualmente esta en floracién y formacidon de vainas, por tanto si el productor
cuenta con riego debe considerar el riego para aumentar significativamente sus
rendimientos. Cultivo bajo estres hidrico redundara en bajos rendimientos y una mayor
susceptabilidad a Fusarium sp.

Secano Interior > Cultivos > Trigo
Trigos en madurez de cosecha
Secano Interior > Praderas

Las praderas en general se encuentran en plena madurez y secas en los sectores de
lomajes. En las partes bajas de los predios que poseen mayor cobertura de espinos, aln se
observa forraje verde en menor concentracién. Por lo tanto, la disponibilidad en cantidad y
calidad, estd disminuyendo considerablemente, sin embargo, por el momento no se
aprecian problemas de alimentaciéon animal.

En sectores de lomajes dejar en rezago para evitar consumo de frutos y semillas por exceso
de pastoreo, y realizarlo en los sectores bajos que tienen una mayor disponibilidad de
forraje. Dejar potreros de rezago para época estival.

En sectores ha comenzado la cosecha de avena o triticale para grano.
Secano Interior > Ganaderia

Bovinos:

Estdn en plena lactancia y en encaste, el que debe efectuarse ahora en noviembre y
diciembre, para que las pariciones ocurran entre agosto y septiembre, época donde esta la
maxima produccidn de las praderas naturales y sembradas, por lo tanto, evitar cualquier
estrés en los animales por perros.

Preocuparse de desparasitar contra parasitos gastrointestinales y pulmonares, fasciola
hepatica y mosca de los cuernos. Eliminar vientres viejos, secos y los que tengan problema
de dientes, patas, ubres. Preocuparse de ofrecer agua de bebida limpia, considerando 35 -
40 litros/animal/dia.

Ovinos:

Son pocos en esta zona, sin embargo se debe efectuar el destete y seleccionar vientres que
guedan en el rebafo y eliminar todos aquellos que tengan problemas de falta de dientes, o
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éstos estan muy movedizos, los que tengan problemas de patas y ubres. Los que gqueden
enviarlos a potreros de rezago para recuperar condicidon corporal para el préximo encaste
gue debiera iniciarse en marzo del préximo afio. Seleccionar las corderas que quedaran en
el rebafo y que seran los futuros vientres, éstas seran las de mejor conformacién y de
mayor peso Yy llevarlas a buenas praderas para que tengan buena alimentacién. Preocuparse
de ofrecer agua de bebida limpia, considerando 3 - 4 litros/animal/dia.

Poner a disposicién de los animales sales minerales.

Secano Interior > Cultivos > Leguminosas
Lenteja

La cosecha se inicia cuando la planta ha alcanzado el estado de madurez fisiologica,
tornandose de color amarillo claro. Se puede iniciar el corte de planta cuando las vainas
inferiores y centrales tienen una tonalidad de amarillo claro, siendo este el momento en que
la mayor parte de los granos ha completado su madurez, y el contenido de humedad
promedio es de alrededor de 30-40%. No debe prestarse demasiada atencién a las vainas
superiores debido que su aporte al rendimiento final es escasa y pueden persistir algunas
vainas de color verde. El corte de la planta debe realizarse en la mafana debido a la mayor
humedad ambiental quedan menos predispuestas al desgrane, el proceso de secado de la
plantadependiendo de la temperatura del aire ocurre entre 4 y 7 dias.

Este producto proporciona estimaciones de la humedad del suelo en todo el mundo a partir
de un gran conjunto de sensores satelitales. Se basa en la versién 3.0 de humedad del suelo
de la Iniciativa de Cambio Climatico de la ESA, El producto ACTIVO es el resultado de la
fusidon de datos de humedad del suelo basados en scatterdmetros, que se derivan de AMI-
WS y ASCAT (Metop-A y Metop-B), y su representacidon es el contenido de agua liquida en
una capa superficial del suelo de 2 a 5 cm de profundidad expresado como porcentaje de
saturacion total.
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Disponibilidad de agua del 01 al 16 de Noviembre de 2023 de la Regién del Maule
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Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del aflo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del

indice de Vegetacioén).

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.64 mientras el afio pasado
habia sido de 0.61. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es

de 0.62.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.
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NDVI regional para el 1 de noviembre al 16 de noviembre

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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Indice de Vegetacion de Diferencia Normalizada (NDVI) de la Regién del Maule
01 al 16 de Noviembre de 2023
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Anomalia de NDVI del Regién del Maule, 01 al 16 de Noviembre de 2023
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Diferencia de NDVI del Regién del Maule, 01 al 16 de Noviembre de 2023
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Para el monitoreo del estado de la vegetacidon en la Regién se utilizé el indice de condicién
de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores de 0% a
100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacién, siendo
0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regidn presentd un valor mediano de VCI de 62% para el periodo
comprendido desde el 01 al 16 de Noviembre de 2023. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCI de 48% (Fig. 1). De acuerdo a la Tabla 1 la Regién del Maule, en términos
globales presenta una condicién Favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicidon de la vegetacidon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,50] (50,60] (60,70] (70,80] (80,90] (90,100]
Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable
extrema severa moderada leve

Tabla 2. Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de acuerdo al
analisis del indice VCI.

[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,100]
.., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicion Favorable
extrema severa moderada leve
N° de comunas 0 0 0 1 29

1 de noviembre al 16 de noviembre

44 43 67 67 64 49 66 (36 42 55 54 56 60 51 59 70 61 64 70 53 47 56 48 62
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2022 para la
Regién del Maule
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Matorrales
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Figura 2. Valores promedio de VCI en Matorrales en la Region del Maule

Praderas
42 48 | ‘ | 50 | I 41 50 49 56 58 50 59 | | | | 52 47 54 47 59
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule

Agricolas
2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule
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Indice de la condicion de la vegetacion (VCI) de la Region del Maule
01 al 16 de Noviembre de 2023 .
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la Tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién corresponden
a Colbun, Linares, Curicé, Maule y Romeral con 40, 45, 45, 45 y 46% de VCI
respectivamente.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
35



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Diciembre/2023

1 de noviembre al 16 de noviembre
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Figura 6. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 01
al 16 de Noviembre de 2023.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
36



https://www.inia.cl

